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Seznam zkratek

NYC Úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů, uzavřená

na konferenci Organizace Spojených Národů o mezinárodní

obchodní arbitráži dne 10. 6. 1958 v New Yorku

Ženevský protokol Ženevský protokol o doložkách o rozsudím z roku 1923

Ženevská úmluva Ženevská úmluva o vykonatelnosti cizích rozhodčích výroků

z roku 1927

Vídeňská úmluva Vídeňská úmluva o smluvním právu z roku 1969

Haagská úmluva Haagská úmluva o volbě soudu z roku 2005

Luganská úmluva Rozhodnutí Rady 2007/712/ES ze dne 15. října 2007 o podpisu

Úmluvy o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních

rozhodnutí v občanských a obchodních věcech jménem

Společenství

Zákon o rozhodčím řízení Zákon č. 216/1994 Sb. o rozhodčím řízení a o výkonu

rozhodčích nálezů

Nařízení Brusel I bis Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1215/2012 ze

dne 12. prosince 2012 o příslušnosti a uznávání a výkonu

soudních rozhodnutí v občanských a obchodních věcech

ICC Mezinárodní obchodní komora v Paříži

OSN Organizace spojených národů

UNCITRAL Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo

USA Spojené státy americké

ČR Česká republika

EU Evropská unie

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

ICCA Mezinárodní rada pro obchodní rozhodčí řízení

ICSID Mezinárodní centrum pro řešení investičních sporů
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Úvod

Přijetí NYC na konci šedesátých let dvacátého století a její následná ratifikace většinou

států světa přinesla revoluci v přeshraničním řešení sporů z mezinárodních obchodních aktivit.

NYC zavedla jedinečný systém uznání a výkonu rozhodčích nálezů, který nemá obdoby u žádné

z dalších metod řešení sporů, čímž povýšila mezinárodní rozhodčí řízení na velmi často

preferovanou a účinnou metodu řešení sporů, která překonává hranice národních států.

Signatářské státy NYC se ratifikací zavázaly k povinnosti uznávat a vykonávat cizí rozhodčí

nálezy, nepřijaly však tuto povinnosti z mnoha důvodů bezvýhradně. V článku V NYC jsou

explicitně uvedeny důvody, pro které může soud uznání a výkon cizího rozhodčího nálezu

odepřít. Nejzajímavějším a nejproblematičtějším z těchto důvodů je pak takzvaná výhrada

veřejného pořádku vyjádřená v ustanovení článku V odst. 2 písm. b) NYC, jehož důkladná

analýza, ať již z pohledu výkladu, tak z pohledu aplikace soudy signatářských států, je

předmětem této diplomové práce.

V první části diplomové práce nejprve stručně shrnu, jaká byla situace před přijetím

NYC, jak NYC vznikala, jak probíhaly jednání na konferenci v New Yorku, kde byla přijata a

jaké novinky oproti dosavadnímu systému uznávání cizích rozhodčích nálezů NYC přinesla

(1.1). Dále stručně popíši význam NYC a její dopady na mezinárodní obchodní styky (1.2) a

v poslední kapitole první části se pak zaměřím na budoucnost NYC a na její další vývoj (1.3).

V druhé části diplomové práce se již budu věnovat výhradně článku V odst. 2 písm. b)

NYC. V první kapitole nabídnu čtenáři stručný přehled legislativní historie tohoto článku –

inspirační zdroje jeho znění a průběh vyjednávání o konečném textu tohoto ustanovení (2.1).

Ve druhé kapitole se následně budu zabývat vybranými výkladovými otázkami zkoumaného

ustanovení a související aplikační praxí, přičemž budou rozebrány významné rozsudky

signatářských států, které výhradu veřejného pořádku ve smyslu zkoumaného ustanovení NYC

aplikují (2.2). V této kapitole se pak budu zaobírat následujícími výkladovými a aplikačními

otázkami: konečný výčet důvodů pro odepření uznání a výkonu cizího rozhodčího nálezu

(2.2.1), předpokládaná povinnost států uznat a vykonat cizí rozhodčí nález (2.2.2), diskrece

soudů při odepření uznání a výkonu cizího rozhodčího nálezu (2.2.3) a konečně samotnému

pojmu veřejný pořádek (2.2.4).

Ve třetí části diplomové práce pak podrobně kriticky analyzuji relevantní veřejně

dostupná rozhodnutí nejvyšších soudních instancí ČR (3.1) a celkově zhodnotím přístup

českých soudů ve světle všech skutečností a závěrů uvedených v předchozích částech (3.2).
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Při zpracování této diplomové práce jsem vycházel zejména z primárních pramenů, a

kde to bylo možné, tam jsem doplnil do poznámky pod čarou odkaz na plnou verzi zdroje

dostupného zdarma online, či aspoň jeho abstraktu (zejména u některých rozsudků) pro

případnou snadnou orientaci ve zdrojích při další práci s nimi pro účely potencionálních

budoucích čtenářů. Pro vyhledávání zdrojů jsem používal výhradně následující elektronické

databáze: <kluwerarbitration.com>, <heinonline.org>, <un.org>, <westlaw.com>,

<iccdrl.com>, <newyorkconvention.org>, <newyorkconvention1958.org>, <nsoud.cz>,

<usoud.cz> a automatizovaný systém právních informací ASPI. Veškeré překlady primárních

zdrojů jsou autentické - nejedná se tedy o oficiální soudní či úřední překlady.

8

1. Newyorská úmluva o uznání a výkonu cizích

rozhodčích nálezů z roku 1958

Úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů, uzavřená na konferenci

Organizace spojených národů o mezinárodní obchodní arbitráži dne 10. 6. 1958 v New Yorku

a do československého právního řádu zavedená Vyhláškou číslo 74/1959 Sb. ze dne

6. listopadu 1959, se stala jednou z nejúspěšnějších mezinárodních úmluv. K dnešnímu dni k ní

přistoupilo 156 států1, a toto číslo se každým rokem zvyšuje2.

Výsledkem působení NYC je jedinečný, téměř celosvětový systém uznávání a výkonu

cizích rozhodčích nálezů, jenž se stal pádným argumentem pro využívání rozhodčího řízení

jako platformy pro rozhodování sporů v mezinárodním obchodním styku. Někteří komentátoři

NYC popisují jako „stěžejní základ, na kterém stojí celý mechanismus mezinárodního

rozhodčího řízení“3 či uvádí, že NYC „by se mohla úspěšně ucházet o titul nejužitečnější

výsledek mezinárodní právotvorby v celé historii obchodního práva“4.

NYC je nepostradatelným nástrojem při uznání a výkonu mezinárodních rozhodčích

nálezů. V následujících kapitolách této části práce stručně shrnu její legislativní historii (1.1) a

podrobněji popíši a zhodnotím její význam (1.2) a budoucnost (1.3).

1 Údaje k 21. 02. 2017 z oficiální webové stránky https://goo.gl/vZa9bs.

2 V současné době [21. 02. 2017] je v procesu přistoupení k NYC, jako 157. smluvní stát,

Angola. V roce 2015 přistoupily Andorra, Comoros a Palestina, v roce 2014 pak Bhútán,

Burundi, Demokratická republika Kongo, Guyana a Britské Panenské ostrovy. Dostupné z:

https://goo.gl/h7Qstr.

3 Wetter, J. Gillis. 1990. "The present status of the International Court of Arbitration of the

ICC: an appraisal". American Review of International Arbitration 11: 91-107.

4 Mustill, J Michael. 'Arbitration: History and Background' (1989) 6 Journal of International

Arbitration, Issue 2, pp. 43–56.

https://goo.gl/vZa9bs
https://goo.gl/h7Qstr
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1.1. Historie

NYC je nástupcem Ženevského protokolu o doložkách o rozsudím z roku 1923 (dále jen

„Ženevský protokol“) a Ženevské úmluvy o vykonatelnosti cizích rozhodčích výroků z roku

1927 (dále jen „Ženevská úmluva“), na které sama NYC odkazuje5.

Ženevský protokol měl dva cíle. Hlavním cílem bylo zajistit, aby byly rozhodčí doložky

mezinárodně uznávané a představovaly překážku zahájení soudního jednání6. Druhým (spíše

druhotným 7 ) cílem bylo zajistit výkon rozhodčího nálezu v zemi jeho vydání 8 . Do

československého právního řádu byl Ženevský protokol vtělen Vyhláškou č. 191/1931 Sb.

Ženevská úmluva navázala na Ženevský protokol a podrobněji upravovala uznání a výkon


[…]


jakožto nejefektivnějšímu prostředku řešení přeshraničních sporů. Samozřejmě se lze setkat i s

výjimkami, kdy soudy využívají zkoumané ustanovení k výhradní paternalistické ochraně

zájmů státu a ignorují zavedenou mezinárodní praxi, nebo jen zcela nesprávně předmětné

ustanovení vykládají - zejména pak aplikují stejný standard veřejného pořádku jako v případě

výkonu národních rozhodčích nálezů. Ve většině případů odmítnutí výkonu rozhodčího nálezu

z důvodu rozporu s veřejným pořádkem však toto ustanovení slouží přesně k účelu, ke kterému

bylo do NYC zařazeno a který státům zaručuje, že cizí rozhodčí nálezy nebudou v hrubém

rozporu s těmi právními principy, které soudy považují za naprostý základ svého právního řádu

a na kterých je dle jejich názoru ve všech případech a bezpodmínečně trvat. Lze tedy uzavřít,

že článek V odst. 2 písm. b) NYC je nepostradatelnou součástí NYC a pravděpodobně i jedním

z důvodů, že se již k NYC připojilo tolik států. Lze si jednoduše představit, že pokud by NYC

podobnou pojistku (která je v mezinárodních právních instrumentech zcela běžná)

neobsahovala, státy by byly v otázce její ratifikace mnohem zdrženlivější.

Co se týče aplikace zkoumaného ustanovení českými soudy, předpokládal jsem (za

současného stavu, kdy je rozhodčí řízení v České republice silně veřejně kritizováno až
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démonizováno), že soudy budou tíhnout k extenzivnímu přezkumu cizích rozhodčích nálezů a

třeba až k nepřiměřenému použití čl. V odst. 2 písm. b) NYC. Bohužel jsem však zjistil, že

veřejně přístupných je jen velmi omezené množství rozhodnutí nejvyšších českých soudů a že

tedy nemám k formulaci některých závěrů reprezentativní vstupní data. Z dostupných

rozhodnutí však lze usuzovat, že se moje představa opět ukázala jako nepodložená, jelikož je

postup českých soudů v souladu s celosvětově uznávanou výkladovou i aplikační praxí. Bude

jistě nesmírně zajímavé sledovat vývoj rozhodování českých soudů v budoucnosti.

Nepředpokládám však, že by se jejich přístup nějak zásadně měnil, a to zejména proto, že již

existuje celá řada materiálů, které mohou být pro soudce vhodnou pomůckou a vodítkem při

posuzování jednotlivých případů.

Na úplný závěr práce bych rád vyjádřil přání, aby se tato diplomová práce stala pro mé

kolegy zajímavým zdrojem informací ve studiu NYC a potažmo celého systému mezinárodního

rozhodčího řízení.
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ABSTRACT (CZ)

Odepření uznání a výkonu rozhodčího nálezu dle článku V odstavce 2 písm. b) Úmluvy o

uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů z roku 1958

Výhrada veřejného pořádku je silně zakořeněný institut hojně využívaný v mezinárodních

instrumentech upravujících uznání a výkon rozhodnutí zahraničních institucí. Do New Yorské

Úmluvy o uznání a výkonu rozhodčích nálezů z roku 1958 byl zařazen již od prvního návrhu

jejího znění, který byl zejména reformou dosavadního systému uznání a výkonu rozhodčích

nálezů na základě Ženevského protokolu a Ženevské úmluvy. Ustanovení článku V odstavce 2

písmena b) New Yorské úmluvy, které upravuje výhradu veřejného pořádku, je již od začátku

popisováno jako slabina celého systému NYC. Autor se v předložené diplomové práci zabývá

rozborem tohoto ustanovení a zkoumá, zdali a proč působí jeho aplikace v soudní praxi

problémy.

V první části diplomové práce se autor zabývá genezí zkoumaného ustanovení. Ve druhé části

autor analyzuje výkladové a aplikační problémy zkoumaného ustanovení, přičemž klade důraz

zejména na komplexní studium rozhodnutí soudů významných signatářských států. Ve třetí,

poslední části se autor zaměřuje na kritický rozbor judikatury českých soudů aplikujících

zkoumané ustanovení, přičemž praxi českých soudů porovnává se závěry učiněnými v druhé

části diplomové práce.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=72857337e2b68cb29fc75b7d28a8c80f&tid=2&do=main&doo=detail&did=185059
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=72857337e2b68cb29fc75b7d28a8c80f&tid=2&do=main&doo=detail&did=185059
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ABSTRACT (ENG)

Refusal to recognize and enforce arbitral award under Article V, paragraph 2 (b) of the

Convention on the Recognition and Enforcement of Foreign Arbitral Awards of 1958

Public policy exception is a deeply rooted instrument used in international documents

governing the recognition and enforcement of foreign dispute resolution decisions. It was

included in the New York Convention on Recognition and Enforcement of Foreign Arbitral

Awards of 1958 since its very first draft, which actually aimed to reform the system of

recognition and enforcement of foreign arbitral awards at the time governed by Geneva Protocol

and Geneva Convention. Article V section 2 b) of the New York Convention which embodies

the public policy exception is quite commonly described as the weakest and the most

problematic part of the Convention. In the thesis at hand, the author analyses this provision and

conducts a research to find out whether and why the provision is problematic in the practice of

the courts.

In the first part of the thesis, the author describes the legislative process of the scrutinized

provision. In the second part, author describes and analyses interpretation and application

difficulties of the scrutinized provision using mainly various court decisions rendered by the

relevant states’ courts. In the last third part of the thesis, the author provides a critical analysis

of the decisions of Czech courts that applied the scrutinized provision and compares the practice

of Czech courts with the common practice among other foreign Courts.
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