POSUDEK KONZULTANTA K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Štěpán Sojka

Odepření uznání a výkonu rozhodčího nálezů dle článku V odstavce 2 písm. b)

Úmluvy o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů z roku 1958

Práce odevzdána dne 4.4.2017

I. Aktuálnost (novost) tématu

Jedná se o poměrně nové téma, které je v současné době málo zpracováváno studenty, a proto je třeba kladně hodnotit, že diplomant dokázal ve zkratce podchytit všechny zásadní problémy odepírání uznávání a výkonů rozhodčích nálezů. Přitom uznání a výkon rozhodčího nálezů má ve vztahu k rozšiřujícímu se mezinárodně-právnímu prostředí stále větší význam.

II. Náročnost tématu

Je třeba zdůraznit, že téma je poměrně náročné. Téma je velice specifické, formálně složité, náročné na cizí informační zdroje, a proto je třeba velice pečlivě pracovat jak s právním předpisem, tak s empirickými studiemi. To se diplomantovi podařilo.

Protože předmětné téma je v Čechách poměrně novým a stále aktuálnějším jevem, je třeba kladně hodnotit, že diplomant pracoval i s cizí literaturou, zejména s jurisdikcí, kde toto téma je více literaturou i judikaturou řešeno.

III. Kritéria hodnocení práce

Cílem práce bylo rozebrat otázku uznání a výkonu rozhodčího nálezů a v té souvislosti také zásadního problému výhrady veřejného pořádku. Diplomantovi se beze zbytku povedlo toto téma jak z hlediska národního, tak mezinárodního práva výborně uchopit.

Je zřejmé, že diplomant pracoval samostatně, a to i se zahraniční rozsáhlou literaturou a rozhodovací praxí.

IV. Případná další vyjádření k práci

Kladně je třeba hodnotit to, že si diplomant vůbec toto téma vybral. Jedná se totiž o téma, které je v současnosti velice nosné a zejména pro mezinárodní arbitráže zásadní.

Stavba práce je logická, směřuje k výslednému cíli diplomové práce.

V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Na straně 37 polemizuje diplomant s definicemi veřejného pořádku. Dokázal by on sám tyto definice zobecnit a shrnout, jak on sám chápe problematiku veřejného pořádku v českém právním prostředí?

Jak chápe princip veřejného pořádku evropské právo?

Dokázal by diplomant popsat postup při výkonu rozhodčího nálezů, kde rozhodčí nález byl vydán mimo Evropskou unii?

VI. Doporučení práce k obhajobě

Práci považuji za velice zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

VII. Navržený klasifikační stupeň

Protože je práce kvalitním zpracováním naprosto nového institutu, hodnotím práci jako výbornou.

V Praze dne 24. dubna 2017

JUDr. Vít Horáček, Ph.D.